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NÁJDETE
V Č ÍSLE

H oci oblievačk a a š ibačk a nepatria dne s  z poh ľadu 
nežnejš ie h o poh lavia práve k  obľúbeným  zvyk om , 
vych ádzajú zo starých  obradných  rituálov, k toré m ali 
zabezpečiť  zdravie , čistotu a vyh nať  z tela vš etk o zlé. Ve ľk á 
noc sa s íce  považuje za najväčš í k re s ť ans k ý sviatok , no 
prelínajú sa v ňom  aj ove ľa starš ie  poh ans k é rituály spájané 
s  oslavou jari, slnovratu a novéh o života. Je to preto, lebo 
cirk ev prijala za svoje aj nie k toré obyčaje, k toré sa m edzi 
ľudom  naprie k  pok re s ť ančovaniu udržali.  O dborne  sa to 
nazýva poh ans k o-k re s ť ans k ý synk retizm us  a v bežnej reči to 
znam ená, že  ľudia s i už neuvedom ujú odlišný pôvod 
jednotlivých  zvyk ov, ale vním ajú ich  ak o jeden celok . 
Jedným i z typick ých  a dodne s  dodržiavaných  zvyk ov sú 
práve š ibanie  a polievanie  dievčat na Ve ľk onočný pondelok . 
Išlo o úk ony, k toré m ali zabezpečiť  zdravie  a och ranu pred 
vš etk ým  zlým , a v žiadnom  prípade  by nem ali byť  
interpretované ak o tre st, nás ilie  na ženách . Ve ľk á čas ť  
ľudových  rituálov bola založená na pripodobňovaní či 
prenášaní vlastností. Tak  naprík lad dotyk  m ladéh o prúta m al 
na dievča prenie s ť  je h o životodarnú energiu a sviežos ť . 
Prečo sa š ibe  práve k orbáčom ? Pri k orbáči je  dôležité, že  je  
z jarných  prútov. Vyh áňal zlo, ch orobu a dotyk  jarných  
prútov znam enal rast, sviežos ť  a nový život. Podobne aj 
voda m á starobylé m agick é využitie  a na rituály sa používa 
už od poh ans k ých  čias . Dodne s  sa považuje za sym bol 
a prostriedok  očis ť ovania. H oci s  Ve ľk ou nocou sa nám  
spája najm ä pondelk ová oblievačk a, k edys i sa vodou robilo 
obradné oblievanie , k eď sa v potok u k úpali nielen ľudia, a to 
bez rozdielu ve k u či poh lavia. Rovnak o ak o ďalš ie  obyčaje 
bolo toto očis ť ovanie  sym bolom  zm ývania nečistéh o, staré-
h o a ch oréh o a po dlh ej zim e  sa m alo začať  nové obdobie . 
.                                                                 Z droj: w w w .tvtip.s k

ĎALŠIE SVIATKY Z A NAM IZ ah učalo za lesm i
Lesy sú ve ľm i zložitým  k om plexom  
nie k oľk o de s iatok  tis íc vzájom ne 
prepojených  organizm ov. Bytostne  je  
na tom to systém e , k torý je  najväčš ím  
producentom  k yslík a na naš ej planéte, 
závislé aj ľudstvo...
Č asto sa však  ľudia k  vlastném u 
životném u prostrediu stavajú 
m acoš s k y, k oristníck y, m ajúc na zreteli 
len m om entálny zis k , nedbajúc na 
globálne zh oršovanie  sa životných  
podm ienok . Najväčš ie  problém y 
pritom  spôsobuje vním anie  le sa ak o 
s k upiny strom ov, ch ápaných  ak o ve ľm i 
výh odná obch odná k om odita... 
Dostatočne s i neuvedom ujem e , že  le s  
to nie  sú len strom y, a strom y nie  sú 
určené len na dos k y a palivové drevo... 
M ožno už je  tu ten čas , k edy by sm e  sa 
m ali vš etci nad touto problem atik ou 
zam yslie ť  a spoločne sa snažiť  nájs ť  
prijate ľné rie š enie , aby sa úbytok  le sov 
zastavil. A nie  len v m e s iaci apríl. Ťaží 
sa denno-denne , staré vétrie s k y vláčia 
m etrovce ráno i večer, v sobotu i 
nede ľu. Kam ióny naložené do 
pras k nutia s  poznávacím i značk am i 
s everných   a s evernejš ích  ok re sov 
m ech anick ou k radm ou ruk ov s iah ajú 
už len do h olorubov snažiac sa vš etk o 
pretaviť  na eurá. A sm er im  uk azujú 
použité plech ovk y od nápojov 
prik vačené na k onárik och  strom ov. A 
obraz dotvára odpílený strom  vo výš k e  
1,5 m etra, na k torom  sa sm utne  s k vie  
tabuľk a s  nápisom : "M ajetok  Lesov 
Slovens k ej republik y, štátny podnik "...  
.                                                     (-m p-)

Pavel Brank o
vzácna 
osobnos ť ,
strana 4
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       Z  M ESTA

w w w .h nusta.s k  - m e sto ak o na dlani... 

FOTO : M . Kušpál

Foto. w w w .rim ava.s k

FOTO : M ilan Kušpál

Učitelia za Sk lom
Tradičné oslavy Dňa učite ľov sa toh to rok u 
k onali tri dni po oficiálnom  dni sviatk u peda-
gógov (28. m arec). M e sto H núš ť a im  v 
posledný m arcový deň pripravilo k oncert 
vok álnej s k upiny SKLO  z Bratislavy. Dobrá 
nálada panovala aj na recepcii v prístavbe 
Dom u k ultúry Jank a Franciscih o R im av-
s k éh o, k de  sa o ňu príjem ným i tónm i posta-
ral M gr. M ilan M atuch a z Tisovca. Učitelia s i 
to zaslúžia! (-m p-)

Z dravotne postih nutí po rok u bilancovali
V piatok  26. m arca sa na svojej výročnej 
člens k ej sch ôdzi zišli členovia Slovens k éh o 
zväzu zdravotne postih nutých  v H núšti. Stret-
nutie  sa us k utočnilo v k inosále M e sts k éh o 
k ultúrne h o stredis k a. Výročné rok ovanie  za 
vedenie  m e sta pozdravil zástupca prim átora 
Bc. M artin Plie šovs k ý a ne s k ôr v dis k us ii od-
povedal na nie k toré otázk y týk ajúce sa naj-
m ä príspevk u m e sta tejto organizácii pre  rok  
2010 a bezbariérových  prístupov vo verej-
ných  budovách . H odnotiacu správu predsta-
vila a rok ovanie  viedla preds edníčk a SZ Z P 
pani M ária Bielák ová. Pán Vojtech   Róth  zasa
prednie sol podrobnú správu o h ospodárení.
M ilým  h udobno - poetick ým  vstupom  spe stri-
li toto výročné rok ovanie  sam otné členk y 
tejto m e sts k ej organizácie . (-m p-) FOTO : M ilan Kušpál

POSLANCI NOVÉ NARIADENIE O  CH OVE PSOV PRELO Ž ILI

Prim átor zvolal poslancov na štrnás ť bodové zasad-
nutie  v stredu 24. m arca, k de  sa oboznám ili s  výsled-
k am i h ospodárenia príspevk ových  organizácií M sKS a 
Tech nick ých  služieb m e sta, k toré navyš e  m us elo 
predložiť  i zám ery a ciele rozvoja na rok  2010 aj vo 
finančnom  vyjadrení. Výsledk y m inuléh o rok u pred-
stavili aj š k oly a š k ols k é zariadenia. VZ N o podm ien-
k ach  držania psov na územ í m e sta sa pre  nie k toré 
legislatívne sporné znenia článk ov nepodarilo záväzne 
uzne s ením  zak otviť  a budú teda prerok ované v apríli.
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   POSTREH Y  

k a ak o m aľované

Konečne sa 
na m ájovk e  
poh li ľady

Ani sa už poriadne  nepam ätám , 
k edy sa naposledy zišli nájom -
níci panelák ov na ulici 1. m ája 
9 07 - 9 09 , aby spoločne zah ájili 
jarné upratovanie . Konečne sa 
v poslednú m arcovú sobotu čis -
tili  vonk ajš ie , ale aj vnútorné 
prie story. Brigádu vyprovok ova-
la nejak á anonym ná výzva na 
vš etk ých  vch odových  dverách . 
Bolo načas e .  Veď na relatívne 
m alom  prie store  žije  19 2 rodín, 
z k torých  k aždý jeden člen je  
pôvodcom  odpadu. Nezatvára-
ním  pok lopov k ontajnérov 
vzduch om  sa š íria na trávnaté 
ploch y rôzne druh y odpadk ov.
Ak  pridám e  ps ie  exk rem enty a 
tis íce  cigaretových  oh ork ov m á-
m e  pod ok nam i, po h núš ť ans k y 
zvaný, "bordel". O braz sm etis -
k a dotvárajú rituálne cigáns k e  
vyberačk y. M ožno by bolo aj 
vh odné pouvažovať  nad rozum -
ným  spôsobom  uzam yk ania 
k ontajnérov, k torých  počet je  
totožný s  počtom  jednotlivých  
vch odov. Dom oví dom ovníci 
s k úste  zvolať  stretnutia nájom -
ník ov a h ovorte  i na túto tém u.

(-m p-)

Stavia sa ďalš ie
M edzi Z Š Nábrežie  R im avy a 
Gym náziom  M ateja H rebendu 
sa stavia ďalš ie  ih ris k o s  um e -
lým  povrch om . Toto však  m á 
byť  m ultifunk čné, bude  v sprá-
ve Z Š a údajne by h o m al otvo-
riť   prem iér SR počas  Dní m e s -
ta H núšte .

Bolo by ich  oš etriť
V nadväznosti na predch ádza-
júce dva článk y z Postre h ov, 
vrátim e  sa e šte k  jedném u 
dets k ém u ih ris k u. Je h o neli-
ch otivý stav je patrný na prvý 
poh ľad. Avšak  sus ediace  
preliezačk y a h ojdačk y relatív-
ne  pok ojne odolávajú snah ám  
vandalov o ich  dem oláciu. Pre -
to sa priam o ponúk a otázk a, či 
by ich  Tech nick é služby m e sta 
nem oh li opätovne spojazdniť  a 
oš etriť  drevené k onštruk cie  
trvalejš ím , vonk ajš iem u pros -
trediu, odolate ľnejš ím  náterom .
M ladé m am ičk y s  de ť m i, k toré 
s em  prich ádzajú, by im  boli 
vďačné. A ok olie  tiež. (-m p-)

Z abudnutá ulica
S ve ľk ou pom pou a za nie k oľ-
k o pár m iliónov sa vystavali 
ulice  Partizáns k a, Rum uns k ej 
arm ády a H rebendova. Jej výs -
tavbu sprevádzalo pár tech nic-
k o-stavebných  problém ov. Ne -
logick é bolo i zadanie  stavby 
cudziem u zh otovite ľovi, k toré-
h o firm a už dne s  na Slovens k u 
ne existuje . Koniec-k oncov vy-
dláždené ulice  sú tu. No po nie -
k oľk ých  rok och  ich  stav začína 
byť  nelich otivý. Povedzm e s i 
priam o, že  zanedbaný, slušne : 
nereprezentačný...
Na m noh ých  m ie stach  ok olo 
k análových  vstupov sa prepadá 
dlažba, ch ýbajú k ovové m riež-
k y zberových  žľabov, dlažobné 
svietidlá sú nefunk čné a rozbi-
té, pre sne  tak  ak o na m alom  
nám e stíčk u pri evanjelick om  
k ostole tie  nízk e  stĺpové lam py.
O  oš etrovaní zelene  zám erne  
pom lčím . Je ť ažk é odh adnúť  
k oľk o by stála oprava, aby sm e  
sa nem us eli h anbiť  za najm ode -
rnejš iu "pe š iu zónu" v m e ste? 
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    OSOBNOSTI

Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

ODSÚDENÝ
NA
DO Ž IVOTIE

Najprv dlh o nevním al, že  je  Ž id, 
ale slovens k ý štát s i h o naš iel. Z a 
prácu v ilegálnej k om unistick ej 
strane  h o odsúdili na doživotie . 
Ak o zázrak om  prežil k oncentrák , 
ale už nem á ve ľk ú ch uť  sa k  tejto 
tém e  vracať . Je to m inulos ť , k torá 

h o dne s  najm enej trápi, veď 
nacizm us  - ak o sám  vraví - zm izol 
v prepadlis k u dejín. To, s  čím  sa 
Pavel Brank o nevie  zm ieriť , je  
dne šná k onzum ná spoločnos ť . 
Nem ožno sa čudovať , že  človek a, 
k torý tak m er zom rel h ladom , 
najviac rozčuľuje plytvanie . Je h o 
otec bol Ž id, ale o židovstvo sa 
ve ľm i ne staral, bol dok onca 
pok rstený. M am a bola Rus k a, m e -
dzi jej predk am i sa však  našli 
Nem ci, Rus i aj Č e s i. Detstvo prežil 
na H ačave pri H núšti, v robotníck ej 
k olónii, k de  otec pracoval ak o 
vedúci s k ladu v m agnezitk e . "Ak o 
jedenás ť ročný som  sa stal Bratis -
lavčanom . O tec ch cel, aby sm e  
m ali väčš ie  šance, a tak  k úpil na 
Trnávk e  tzv. poldom ček  na 
dlh oročnú h ypoték u," spom ína 
uznávaný film ový teoretik  Pavel 
Brank o. "No e šte predtým  sm e  
bývali v Petržalk e . Tam  m i prvý raz 

dali pocítiť , že  som  židák ." Podľa 
k ódexu slovens k éh o štátu bol 
položid, h oci sa narodil ak o 
evanjelik  a viac ak o židovs k ý 
pôvod h o zaujím al odboj. "Bol som  
protištátny živel, boľš evik , ľavičiar. 
V rok u 19 39  som  sa stal členom  
ilegálnej k om unistick ej strany." 
Išla m u slovenčina aj m atem atik a, 
no h neď po gym náziu sa dostal za 
m reže . Vyrobili ve ľk ý šauproce s , v 
k torom  padli dva rozsudk y sm rti, 

dve doživotia a jeden tre st odňatia 
slobody na dvanás ť  rok ov. Pavlovi 
Brank ovi sa ušlo doživotie . Vraj sa 
ve ľm i nebál. "Sam oväzba pos k yto-
vala príležitos ť  študovať , k eď 
človek  ch cel. Naučil som  sa po 
anglick y, zdok onalil som  sa v 
nem čine , študoval som  dejiny a to, 
čo sa dne s  nazýva sociológiou." 
Podľa Pavla Brank a je  literatúry o 
k oncentrák och  toľk o, že  nem á cenu 
o tom  rozprávať . "Dne s  m a ove ľa 
viac trápia iné veci, naprík lad 
dne šní oslavovatelia nacizm u." Na 
ilustráciu toh o, čo prežil, predsa len 
spom enie  dva param etre . Do 
M auth aus enu priš iel tri m e s iace  
pred k oncom  vojny a vážil 67 k íl. 
"Vo väzení nás  nem orili h ladom . 
Nebol to Carlton, ale nebol som  ani 
podvyživený. O  tri m e s iace  som  sa 
dom ov vrátil 39 -k ilový a s  obrovs -
k ým  lišajom  na tvári. Keď som  
zazvonil pri bránk e  náš h o dom u na 

Trnávk e , vyparatil som  lapajstvo. 
Prih lás il som  sa ak o cudzí človek , 
k torý sa vracia z k oncentrák u, že  či 
by m a neprenocovali. Sedel som  s  
m am ou pri stole, rozprávali sm e  sa 
a spoznala m a až po pol h odine . 
Poznáte výraz ,ani vlastná m ater ť a 
ne spozná'? Je obrazný, ale ja som  
h o zažil." Ľudia sa v najť ažš ích  
ch víľach  utie k ajú k  Boh u. Pavel 
Brank o je  však  s k eptik . "Viera v 
Boh a, to je  psych oterapia. Pre  m ňa 
je  to plod h rôzy z toh o, že  s i tu, ale 
um rie š  a potom  už nič nepríde . 
Básnik  Jan Sk ácel to vyjadril 
najlepš ie : ,Jsou ovš em  na světe 
lidi, k teří řík ají, že  pánbůh  není. 
As i m ají pravdu. Ale je  to š k oda. 
Není, ale m ěl by být.' Ľudia 
potrebujú nie k oh o, k to potre sce  ich  
nepriate ľov, nie k oh o, k to nastolí 
spravodlivos ť . Aj nie k torí znám i 
bezverci sa údajne v poslednej 
ch víli "obrátili" a uverili. Dúfam , 
že  m ne  sa to ne stane . Z  k oncen-
trák u som  sa dostal ak o 25-ročný, a 
nem us el som  sa. Tak že  tých  
nasledujúcich  š e s ť de s iat rok ov je  
vlastne čos i ak o bonus . Prečo sa 
teda vzrušovať?" 
Pavel Brank o - film ový teoretik , 
publicista a pre k ladate ľ. V rok och  
19 68 - 70 viedol scenáristick o-
dram aturgick ý k urz na VŠM U. V 
rok och  19 72 - 89  bol ak o film ový 
publicista na čiernej listine . 
Intenzívne sa venoval pre k lada-
te ľs k ej činnosti a k ritik e  um elec-
k éh o pre k ladu. O cenenia: za 
pre k lad k nih y M axim a Gork éh o 
Ž ivot Klim a Sam gina (19 67), 
če stný dok torát na VŠM U (19 9 7), 
za k nih u Straty a nálezy, k torá je  
zbie rk ou je h o e s ejí a štúdií z 
oblasti k ritik y film ovéh o dok u-
m entu (2000), Cena Slnk o v s ieti 
za celoživotné dielo (2007), Z latá 
k am era 9 . M FF Artfilm , Cena 
slovens k ej film ovej k ritik y. Je 
druh ý raz ženatý, m á dvoch  synov. 
Č ítajte viac: h ttp://w w w .sm e .s k  
/c/3163454/odsudeny-na-
dozivotie .h tm l#ixzz0jq o6NW h b
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      Z  M AS-k y 

Do term ínu uzávierk y prvých  
výziev sm e  prijali dok opy 12 
proje k tov, z k torých  Výberová 
k om is ia M AS a následne  aj 
Výbor M AS sch válil 8 
proje k tov na financovanie  z Pro-
gram u rozvoja vidie k a SR, z os i 
4 Leader. V rám ci výzvy č. 
1/PRV/M AS/16 bolo prijatých  9  
proje k tov a v rám ci výzvy č. 
2/PRV/M AS/16 boli prijaté 3 
proje k ty. Vš etk y z nich  pre šli 
form álnou k ontrolou. Potom  bo-
la členm i Výboru M AS zvolená 
7-členná Výberová k om is ia 
M AS - rovnak á pre  obidve výz-
vy, k torá 9 . m arca 2010 
vyk onala adm inistratívnu k ont-
rolu predložených  proje k tov. 
Druh ý deň h odnotenia proje k -
tov začal verejnou prezentáciou 
proje k tov, na k torej m ali 
predk ladatelia, re sp. spracova-
telia proje k tov m ožnos ť  v struč-
nosti predstaviť  svoj proje k t. Po 
prezentácii proje k tov nasledo-
valo h odnotenie  proje k tov pod-
ľa bodovacích  k ritérií, v rám ci 
k toréh o k aždý h odnotite ľ h odno-
til k aždý proje k t, s  výnim k ou 
tých , k toré predk ladal alebo sa 
podie ľal na ich  spracovaní. 
Z  bodov pridelených  k u k aždé-
m u proje k tu bol vypočítaný 
aritm etick ý priem er, k torý určil 
výsledné poradie  proje k tov. 
V rám ci výzvy č. 1/PRV-
/M AS/16 bolo odporučených  na 
financovanie  5 z 9  preložených  
proje k tov v celk ovej požado-
vanej sum e  251 080,9 8 EUR, 
a to vzh ľadom  na počet 
dos iah nutých  bodov a výš k u 
financií, k torá bola na danú 

výzvu vyčlenená. H odnota 
predložených  9  proje k tov prevy-
šovala m ožnosti výzvy o 72 %. 
V rám ci výzvy č. 2/PRV-
/M AS/16 boli odporučené na 
financovanie  vš etk y tri predlo-
žené proje k ty s  celk ovou poža-
dovanou sum ou  67 327,73 
EUR. Nevyčerpané  financie  
z obidvoch  výziev budú pre su-
nuté do ďalš ích  výziev pre  obce  
na predk ladanie  proje k tov, k toré 
sú naplánované na s eptem ber 
2010. Spolu bolo v obidvoch  
výzvach  odporučených  Výbero-
vou k om is iou M AS na finan-
covanie  8 proje k tov s  požado-
vanou sum ou 318 408,71 EUR, 
k toré boli následne  sch válené 
Výborom  M AS. M edzi 
sch válené  proje k ty patrí re k on-
štruk cia k nižnice  m e sta H núš ť a, 
re k onštruk cie  k ultúrnych  do-
m ov v obci Teplý Vrch , Luk o-
vištia a Č erenčany, úprava 
verejných  prie stranstiev v obci 
H rach ovo a Rim avs k é Brezovo, 
ak o aj úprava verejných  
prie stranstiev, obnova studní 
a vybudovanie  zastávk y v obci 
Španie  Pole. Výber proje k tov 
nie  je  zo strany M AS 
M ALO H ONT záväzný. Rozh o-
dujúce bude  stanovis k o Pôdo-
h ospodárs k ej platobnej agentú-
ry, na k torú sm e  proje k ty po 
celom  adm inistratívnom  proce -
s e  zaslali 29 . m arca 2010. To 
bude  znám e  približne o 2 
m e s iace . Výberová  k om is ia 
M AS pracovala v zložení: Ing. 
O ľga M aciak ová –  M e sto 
H núš ť a, Bc. Anita Koniarová –  
o.z. Valgata Drienčany, Pavel 

Č ernák  –  O bec Kružno, Ing. 
Peter Gulik  –  Firm a Gulik  s .r.o. 
R im avs k á Sobota, Ing. M ich al 
Kňaže k  –  Klenovec, Peter 
Laš šák  –  EUROW OOD PLUS 
s  r.o. Č erenčany, Bc. Gabriel 
M ih ályi –  O bec Je s ens k é 

Z oznam  sch válených  a ne sch vá-
lených  proje k tov, ak o aj ďalš ie  
inform ácie  nájdete  na w eb 
stránk e  w w w .m aloh ont.s k . 
 

Bc. M iroslava Kubaliak ová, 
m anažérk a M AS M ALO H ONT

...a rozde ľuje .
...
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      KNIŽ NICA

3xFOTO : M ilan Kušpál

PRUCH A, Jan
Pedagogick á encyk lopédie .
Pos k ytuje system atick ý 
pre h ľad zák ladných  zložie k  
vydelávacie h o systém u a 
prináša poznatk y o 
spôsoboch  a produk toch  
eduk ácie .

H RO Z ENSKÁ, M artina
Sociálna práca so starš ím i 
ľuďm i a jej teoretick o-
prak tick é vých odis k á.
Učebnica určená pre  
vys k oš k ols k é štúdium  
sociálnej práce .

FINDRA, Ján
Štylistik a slovenčiny v 
cvičeniach .
Nadväzuje na m onografiu 
Štylistik a slovenčiny 
vydanú v r. 2004. Spolu 
tvoria ucelenú učebnú 
pom ôck u.

H ARTL,  Pavel - 
H ARTLOVÁ, H elena
Psych ologick ý slovník .
Nové prepracované a 
rozš írené vydanie  
úspe šnéh o a obľúbenéh o 
slovník a, k torý obsah uje  
cez 11000 h e s iel z oblasti 
psych ológie  a príbuzných  
sociálnych  vied.

Nové tituly
v Knižnici prof. Štefana 

Pas iara v H núšti
V piatok  19 . m arca sa druh áci zo Z Š Nábrežie  R im avy rozh odli 
navštíviť  M e sts k ú k nižnicu prof. Š. Pas iara. S očak ávaním  s i 
posadali do k ruh u a započúvali sa do príbe h u z k nižk y Z verinec 
na s iedm om  posch odí od autora Petra Gajdoš ík a. Tetu M arienk u 
deti pozorne  počúvali a nad h uncútstvam i m alej Dom inik y sa s  
ch uť ou zasm iali. Do čítania sa však  zapojili i ony sam é. Bol to 
tak ý čitate ľs k ý „m inim aratón“.
Vo štvrtok  25. 3. sa však  deck á zúčastnili ve ľk éh o čitate ľs k éh o 
m aratónu. Najpočetnejš ie h o dets k éh o čitate ľs k éh o m aratónu, pod 
záštitou prim átora m e sta M gr.M ich ala Bagačk u, sa zúčastnilo 344 
detí z obidvoch  zák ladných  š k ôl v H núšti. Stali sa tak  súčas ť ou 
ve ľk éh o s im ultánne h o čítania k nih y Petra Gajdoš ík a : Z verinec 
na s iedm om  posch odí. Č ítanie  im  išlo ve ľm i dobre  a tak  prispeli 
ve ľk ou m ie rou k  pre k onaniu re k ordu z m inuléh o rok u, k toréh o sa 
zúčasnilo 10 79 8 detí. V tom to rok u sa do čítania zapojilo 21 234 
detí vo ve k u od 6 do 15 rok ov. Č ítalo sa na 139  m ie stach  v 81 
m e stách  Slovens k a. Úsm evy na tvárach  a výbuch y sm iech u pri 
čítaní nám  dok azujú, že  dobrá k nih a m ôže  aj v súčasnosti byť  
k onk urentom  m oderným  tech nick ým  zariadeniam . Spolu sm e  
zah nali nudu a na pam iatk u v k nižnici nám  ostali ve ľk é diplom y, 
na k toré sa podpísali vš etk y zúčastnené deti. Ďak ujem e  !!!!
Viac na: w w w .unicef.s k /ldi 

Ž iaci zák ladných  š k ôl v čitate ľs k om  m aratóne
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       KULTÚRA

Kino Rim ava
PONÚKA

FOTO : P Košarník

Dlh oočak ávaný 
am erick ý th riller

V utorok  

13. apríla

o 18.00 h od.

Tw iligh t 
sága: Nov 

So zlatom  v h rdle

Koniec m arca sa v m e sts k om  
k ultúrnom  stredis k u  v H núšti 
nie sol v znam ení spevavéh o 
operenca - slávik a. Nie  však  
vtáčik a, ak o by sm e  sa m ylne m oh li 
dom nievať , ale speváck ej súť aže  
Slávik  2010. Na nej svoje h lasy, už 
tradične, v speve ľudových  pie sní 
prezentovali žiaci špeciálnych  
zák ladných  š k ôl z regiónu. Toh to 
rok u súť ažili v piatich  k ategóriách . 
V prvej k ategórii (1. - 3. ročník ) sa 
na tre ť om  m ie ste  um ie stnil O ndrej 
Radič z Klenovca, na druh om  Perla 
Balogová z Revúcej a na prvom  
M ário Ferk o, tak tiež z Revúcej. 
Druh á k ategória (4. - 6. ročník ) 
patrila Patrik ovi Kenick ém u z 
H núšte, na druh om  m ie ste  s k ončila 
M iroslava H arvanová z Tisovca a 

tretie  m ie sto obsadila Barbora 
Sendre iová z H núšte . V tretej 
k ategórii, od s iedm e h o ročník a 
vyš š ie , bolo um ie st-nenie  na 
prvých  troch  priečk ach  nasledovné: 
víť azom  bola Alžbeta Oláh ová z 
Rim avs k ej Soboty, druh á bola 
Šarlota Kenick á z H núšte a tretia 
Patrícia Oláh ová z Lučenca. Štvrtá 
k ategória (B-variant) patrila celá 
cezpoľným : prvá bola Tatiana 
Rácová, druh á bola Z latica 
Oláh ová, obe  z Lučenca a tretí 
s k ončil Denis  Grlák  z Revúcej. V 
poslednej k ategórii: variant C –  
prípravný ročník , súť ažili len dvaja 
speváci a tak  zlato s i odnie sla 
M ária Brindzová a striebro Erik  
Fančalsk ý a tieto obidva pom yslené 
k ovy zostali v ŠZ Š v H núšti. 
Gratulujem e!
.                M artin Plie šovs k ý,M sKS

Z a podpory rodičov a trénerie k  m odernéh o tanca súbor BZ UČ O  a je h o 
tri tanečné duá sa zapojili do bojov o postup do štvrť finálovéh o k ola 
STO  IDO  27. m arca v Považs k ej Bystrici. O  ch ĺpok  unik ol postup 
M iš k e  Tóth ovej a Sim onk e  Róth ovej. No ich  tanečné výk ony trénerk y 
Ivk a a Z uzk a H rivnák o-vé prirovnali k  úrovni  najlepš ích  tanečných  
duetov na Slovens k u. Jak ubovi Č onk ovi a Kristínk e  Rubinth ovej patrí 
po štvrť finále 18. m ie sto z piatich  de s iatok  tanečných  dvojíc. Dets k ú 
k ategóriu reprezentovali po prvýk rát Vane s s k a Blah ová a Kristínk a 
M rnk ová. Po sm elom  nástupe na tanečnú ploch u sa nak oniec naš e  m alé 
duo um ie stnilo na 23. m ie ste . Poh árová súť až v Považs k ej Bystrici 
naštartovala prípravu na M ajstrovstvá Slovens k a, k toré sa už o dva 
m e s iace  us k utočnia  v Senici. Tam  nastúpia jedenásti Bzučáci a m y len 
dúfam e, že  sa nášm u Kubovi Č onk ovi podarí obh ájiť  m inuloročný 
postup na M ajstrovstvá sveta a Európy v disco sóle. Vš etk ým  vám , k torí 
sa tvrdo pripravujete  do ďalš ích  zápolení prajem e  ve ľa trpezlivosti a 
odh odlania, k toré pretavujete  do reprezentácie  náš h o m e sta H núš ť a. 

Tanečníci bojovali na Považí

-ivk a-

FOTO : M .Balaš k ová
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     ŠKOLSTVO  

Štátna h rads k á v rok u 19 46

Pred H ostincom  pod Sincom

Stredná odborná š k ola v H núšti ponúk a v rám ci 
odbornéh o vzdelávania v odbore  obch od 
a podnik anie  aj tzv. prak tick é predm ety. M edzi 
ne  sa radí aj predm et podnik anie  v ce stovnom  
ruch u. O k rem  teoretick ých  h odín žiaci pracujú 
s  on-line  učebnicou, pracujú na sam ostatných  
proje k toch , napr. príprava dvojdňovéh o výletu 
v našom  regióne , ... Najväčš ej obľube  sa však  
te š ia h odiny v teréne . V rám ci toh to predm etu sa 
organizujú súť aže  v celoslovens k om  m eradle, do 
k torých  sa ch cem e  zapojiť  aj m y. Študenti s i dali 
názov s k upiny RIM AVČ ATÁ, k eďže  žijem e  pri 
rie k e  R im ave. Prípravy na súť až Vitajte v našom  
regióne  sú už v plnom  prúde  a práca v teréne  je  
ich  neoddelite ľnou súčas ť ou. Na súť aži budú 
prezentovať  Klenovec a je h o ok olie  a tak  naša 
prvá ce sta viedla na obecný úrad. Prečo tam ? 
Spoznať  h istóriu a iné zaujím avosti o obci. 
Kronik a, rich társ k a palica či ins ignie  sú veci, s  
k torým i sa nie k torí stretli poprvýk rát. K tom u 
pútavé rozprávanie  m ie stnej m atrik árk y 
naprík lad o k lenovs k ej h ym ne , prech ádzk a po 
obci v zim nom  šate, objavenie  rezbárs k ych  prác 
na voľnom  prie stranstve, aj tak  m ožno prežiť  
vyučovacie  h odiny v rám ci toh to predm etu. 

Ďalš ia návšteva Klenovca bola putovaním  za 
rem e s elník m i, k torí v Klenovci udržiavajú 
ľudové tradície . Vybrali sm e  s i piatich , oslovili 
ich  a vš etci s  našou návštevou och otne súh las ili. 
O ch ota a entuziazm us  as i najlepš ie  vystih ujú 
tých to neobyčajných  ľudí. Nach odili sm e  
najm enej de s iatk u k ilom etrov, pretože  sm e  začali 
u k oš ik ára uja Bartu, k torý býva na začiatk u 
Klenovca, a s k ončili sm e  u pani Jark y H ruš k ovej 
na Pas iečk e . Táto výprava nám  trvala tak m er 4 
h odiny a to s  jedinou 10 m inútovou pre stávk ou. 
Stretli sm e  sa e šte s  rezbárom  ujom  Piaterom , 
pánom  Stierank om , k torý sa venuje výrobe  
črpák ov a s k utočným  zážitk om  bola návšteva 
k ováčs k ej dielne pána Radiča, k torý nám  pred 
naš im i očam i uk ul podk ovu pre  š ť astie . Výlet za 
rem e slam i bol dobrý aj na to, že  sa žiaci na 
vlastnej k oži pre svedčili, ak é náročné by bolo pre  
turistu absolvovať  podobnú exk urziu za jedno 
popoludnie .
Č o dodať  na záver? Z rejm e  to budú práve tieto 
h odiny, dojm y z k torých  žiak om  ostanú najh lbš ie  
v pam äti. Z ážitk ové vyučovanie , k om unik ácia s  
ľuďm i, zástupcam i obecnéh o zastupite ľstva, 
rem e s elník m i, um elcam i, to je  to, čo dodáva "soľ 
a k orenie" či pom áh a utvárať  vzť ah  k  predm etu. 
O d žiak ov sa očak áva záujem , ak tivita a to 
s k utočne na tak ých to h odinách  prejavujú. 

R im avčatá na ce stách

V rám ci m odernizácie  vyučovacie h o proce su na 
stredných  š k olách  obdržala š k ola od Ústavu 
inform ácií a prognóz š k olstva m ultim ediálnu 
sadu obsah ujúcu interak tívnu tabuľu Prom eth ean 
Activ Board, proje k tor H itach i a 5 k usov 
notebook ov, čím  sa e šte viac rozš íria m ožnosti 
pre  interak tívnu prácu študentov, zvýš i sa 
m otivácia žiak ov k u štúdiu a pom ocou m ulti-
m ediálne h o softvéru sa zefe k tívni príprava 
učite ľov na vyučovacie  h odiny. Učitelia s i m ôžu 
vytvárať  vlastné didak tick é m ateriály, 
e  -learning a výučba sa stane  pútavou a h ravou. 

Tretia interak tívna tabuľa v GM H

ujo Piater

Z droj: h nusta.s k
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Pois ť ovňa UNIQUA - poistenie  novej generácie , ponúk a 
rodičom  jedinečné poistenie  pre  vaš e  ratolesti a to 

zabezpečenie  svadobných  nák ladov spojené
s  h radením  ich  štúdia, k toré vás  určite  zaujm e . 

Radi vám  pos k ytnem e  podrobnejš ie  inform ácie  v pobočk e  
pois ť ovne UNIQUA, v Dom e k ultúry Jank a Franciscih o 
R im avs k éh o na prvom  posch odí, k de  na vás  čak á i m alé 

pre k vapenie!

Spom ínate s i e šte na zák ladnú š k olu? Ak  áno, ak é sú 
to spom ienk y? Sú ve s elé? Sú to spom ienk y zo 
š k ols k ých  výletov, úsm evných  s ituácií  zo š k ols k ých  
lavíc, či nezbedných  š ibalstiev spolužiak ov? Alebo 
by ste  radš ej slová ve s elé, úsm evné, či zábavné 
zam enili za nudné, nezáživné a otravné? 
Z aiste  sa nájdu m noh í z vás , k torí sa zaradia k  obom  
s k upinám . No na Z Š NR v H núšti sa pedagogick ý 
zbor rozh odol, že  urobí vš etk o preto, aby svojim  
žiak om  zaobstaral doživotné členstvo práve v tej 
žiarivej s k upine . M noh o predm etov, s  k torým i 
m ávajú žiaci problém y, na k toré sa nete š ia, či sa 
pred nim i zo strach u trasú ak o os ik y, predstavili 
učitelia  v h rejivejš ej form e  so zábavný, až h ravým  
štýlom . Preto v žiak och  slová fyzik a, m atem atik a, či 
ch ém ia nevyvolávali h rôzu, lež pre k vapené, nate š e -
né výrazy. V učebni fyzik y h robové tich o vystriedali 
zách vaty sm iech u a užasnuté vzdych y, k eď s i žiaci 
pod doh ľadom  starš ích  spolužiak ov vys k úšali 
ele k trick é obvody a vedenie  el. prúdu ľuds k ým  
telom . Nech ýbal ani výk lad o m ech anik e  k vapalín, 
či funk cii telefónu, k torú s i m oh li názorne  aj uk ázať . 
Ch ém ia sa predviedla funk ciou čistiacich  prostried-
k ov a použitím  ch em ick ých  indik átorov v praxi. 
Konečne m oh li žiaci poch opiť  ak o ich  m am ičk y 
dok ážu odstrániť  neželané š k vrny z ich  obľúbenéh o 
tričk a, či noh avíc. Form ou h ie r sa predstavil v 
lepšom  svetle aj prírodopis . V prie storoch  počítačo-
vej m ie stnosti sa naučili m ladí študenti poznávať  
strom y a rozoznávať  i pom enovať  zim ných  spáčov. 
Ak  s i žiaci dovtedy nevedeli predstaviť  poh yby 
naš ej Z em e , tak  im  k  tom u dopom oh ol zem epis  a 
zázračný prístroj, tzv. telúrium . 
Veru, ani nezáživné, či nudné predm ety nás  nem us ia 
vždy uspávať . Nie k edy stačí štipk a snah y, 
dôm ys elnosti a och oty. Snáď o pár rok ov s i terajš í 
žiaci budú pam ätať  tieto predm ety v  k rajšom , 
príť ažlivejšom  svetle...  
.                                                   M gr. J.Karabínošová

ŠKOLA  H ROU...
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09 11 22 22 9 9

Kancelária v H núšti, ul. H lavná 378 
( vo dvore  m edzi M sBP a PZ  SR ).

O tváracie  h odiny : 
Po –  Pia : 9 ,00 –  16,00 h od.

Volať : Po –  Pia : 8,00 –  17,00 h od.

ASISTENT NON-STOP : 
09 03 520351 

2xFOTO : autori článk u

Byt sa nach ádza v H núšti, ok r. R im . Sobota, na 
s ídlis k u Slovens k éh o národnéh o povstania 441, 
priam o v centre  m e sta s  k om pletnou občians k ou 
vybavenos ť ou. Je čiastočne zre k onštruovaný. 
Kontak t na m ak léra: 09 15 837041

Byt sa nach ádza v m ie stnej časti Kolonia, na ul. V.Clem entisa, 
orientovaný je  na J-V. V tich ej štvrti, slušný vch od a dobrí 
sus edia. K bytu patrí balk on a loggia, ve ľk á latk ovaná 
pivnica(4,2m 2). V ch odbe  a v k uch yni je  plávajúca podlah a, v 
byte  je  k áblová tv, pevná tel.link a. M e sačné nájom né je  142 
EUR. Byt je  v súčasnosti prázdny, ih neď voľný k  
nas ť ah ovaniu. Je m ožné prik úpiť  m urovanú garáž. Kontak t na 
m ak léra: 09 11 22 22 9 9
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NAŠI ÚSPEŠNÍ

KST v H núšti us k utočnil 13. februára 2010 zim ný 
výstup na Trstie  a 20. m arca - v prvú jarnú sobotu 
jarný výstup na Klenovs k ý Vepor.
O bidve ak cie  –  túry v pravom  zm ysle slova, m ali 
ve ľa spoločnéh o. Najprv to bolo vynik ajúce počas ie  
a potom  ve ľm i ve ľa sne h u, k torý preveril zdatnos ť  
a na Vepri aj zdravý rozum  účastník ov výstupov. 
Trstie  sa nám  podarilo zdolať  aj naprie k  čerstvej 
nádielk e  sne h u a poriadnem u vetru. Ale Vepor 
v tom to k ole zostal nepok orený. Už na úpätí, za 
Sedlom  Varta, po ch víľk e  stúpania sm e  zrazu vh upli 
do jarnéh o, k om pletne pre h riate h o, k ašovitéh o sne h u 
tak éh o h lbok éh o, že  noh y už nebolo k am  vyť ah ovať . 
Vzh ľadom  na to, že  sm e  sa ch celi e šte v ten istý deň 
vrátiť  dom ov cez Bánovo, rozh odli sm e  sa spod 
vrch olu Vepra vrátiť  späť  do s edla. Po k rátk om  
oddych u v s edle sm e  vyrazili sm erom  na Klenovs k é 
blatá –  nádh e rná ch ránená 4,57 h a oblas ť  s  výs k ytom  
vzácnej flóry a fauny, k torá bola e šte tiež pod 
h lbok ým  sne h om . Tu sm e  natrafili na dos ť  čerstvé 
stopy, u nás  nie  ve ľm i vzácne h o zástupcu fauny, 
m edveďa h nedéh o. Naš ť astie  to boli len stopy, ve ľk é 
aj m aličk é a bolo ich  ve ľa. Brodiac sa a šm ýk ajúc 
v m ok rom , m ie stam i h lbšom  aj h lbok om  sne h u sm e  
so zach ádzajúcim  slniečk om  prišli na Bánovo. Vláčik  
nás  doviezol do H núšte unavených  a spok ojných  po 
vydarenej túre  už za š e ra. 

Foto: Boh uš  Palúš

Posledné zim né výstupy

28. m arca 2010 sa už po štvrtýk rát rozozvučala M e sts k á 
športová h ala tónm i m odernej h udby počas  3-
h odinovéh o m aratónu dynam ick éh o poh ybu dám  a 
slečien h oldujúcim  aerobik u. Cvičite ľk a M irk a 
M uráns k a neraz pre k vapila 33 cvičenie k  z H núšte, 
Klenovca,Tisovca i Kok avy zostavam i,k toré svojou 
obtiažnos ť ou vyvolali ste k anie  potu nielen po tvárach  ... 
S tým  sa však  k rásne  slečny a dám y vyrovnali h ravo, 
pretože  sa pre  ne  aerobik  stal súčas ť ou života. Kondíciu 
naberajú 4x do týždňa v h odinových  tréningoch  v 
zrk adlovej sále Dom u k ultúry. R iadite ľ M sKS ak o 
tanečník , ch oreograf a pedagóg vie , ak o treba dodať  s ily, 
doplniť  stratené vitam íny, m inerály a tak  sa ak o vždy 
postaral o občerstvenie . M ilým  vstupom  do celéh o 
podujatia bola tom bola, do k torej prispeli ak o cvičenk y, 
tak  aj zanietení sponzori : Prvá stavebná sporite ľňa, 
Kvetinárstvo Tulipán, Bižutéria Tina, drogéria O D, 
Alžbeta Pas iarová, Kvetinárstvo Natália, Total sport 
Dušan Ďube k , Top Glas s  Tisovec, Calm it s .r.o Tisovec. 
Balíčk y k ozm etik y, k e ram ik y, zdravej výživy, 
darče k ových  predm etov, spotrebných  
predm etov,ingrediencie  na pečenie , črepník ový k vet, 
k lobása, uh ork y - tak  toto s i dievčatá v pre stávk ach  
vylosovali. Z  nadh ľadu bola palubovk a úžasná a k eď 
cvičite ľk a usm erňovala ch oreografie  z balk óna h ľadis k a, 
na tvárach  vš etk ých  sa zračil úsm ev z príjem nej 
atm osféry, poh ody a pozitívnej energie . Tak  nech  vám  to 
slečny a dám y vydrží.                                                 (H G)

Poh yb v k rás e , k rása v poh ybe
ilustračné foto J. Košarník

Dňa 23. m arca 2010 sa k onali v Ž iari nad H ronom  
M ajstrovstvá Slovens k a v aerobik u stredných  š k ôl 
za účasti 9 1 cvičencov. Z  Gym názia M ateja 
H rebendu sa súť aže  zúčastnili tri študentk y 
M ich alea Daniová z III. B, Jana Z atroch ová zo 
VII.A a Denisa Očenášová zo IV. B. Po tre ť om  
k ole bola vyraďovačk a a do trids iatk y postúpila 
M ich aela Daniová. V ďalš ích  dvoch  k olách  sa 
počet cvičencov zúžil na 10 a víť azstvo s i 
odnie sla naša M iš k a Daniová a stala sa š k ols k ým  
m ajstrom  Slovens k ej republik y.    Z droj: h nusta.s k

M iš k a m ajsterk ou v aerobik u
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Poh ľad z O h niš ť a 
na Ďum bier

Vo štvrtok  11. m arca 2010 sa us k utočnila v Trenčíne  k valifik ácia na 
m ajstrovstvá sveta š k ols k ých  družstiev v bedm intone . Naš e  dievčatá 
v zložení Denisa Antalová, Nik ola Bálintová, Eliš k a Trnavs k á a 
Ivana Lás k ová vyh rali nad Gym náziom  Ľ.Štúra z Trenčína 3 : 2 a 
zabezpečili s i znovu po dvoch  rok och  postup na M S, k toré sa 
us k utočnia v m áji v bulh ars k ej Sofii. 
Sily sm e  s i zm erali so  študentk am i z Gym názia Ľudovíta Štúra 
v Trenčíne . Z ápasy sa odoh rali v športovej h ale M -Šport pod 
vedením  Juraja Knappa. Ak o prvé sa začali h rať  štvorh ry. Z ostavu 
sm e  m ali určenú už vopred, tak že  na prvý zápas  nastúpili Antalová 
s  Bálintovou a ich  súperk am i boli Č ižnárová a Č ibík ová. Pre  naš e  
h ráčk y to nebol problém , a tak  sm e  sa m oh li te š iť  z prvéh o 
víť azstva. To sa však  nedalo povedať  o naš ej druh ej dvojici 
Trnavs k á –  Lás k ová, k toré podľah li súperk ám  2:0 na s ety, a tak  bol 
stav vyrovnaný na 1:1. Po k rátk ej pre stávk e  sm e  sa pripravovali 
odoh rať  dvojh ry, k toré už m oh li byť  rozh odujúce . Na dvoch  k urtoch  
nastúpili Antalová proti Č ižnárovej a Bálintová proti Šk ultétyovej. 
Bálintová potvrdila svoju výh ru v dvoch  s etoch , a tak  sm e  boli opäť  
vo vedení. Netrpezlivo sm e  sledovali zápas  Antalovej s  Č ižnárovou, 
k torý nak oniec s k ončil našou rados ť ou a výh rou pre  Antalovú 2:1 na 
s ety, čo pre  nás  znam enalo rados ť  z víť azstva. Posledný zápas  
odoh rali Trnavs k á s  Grenčík ovou, k torý s k ončil stavom  2:0 pre  
Grenčík ovú , ale aj naprie k  tom u sm e  už m ali zaručený postup. Naš e  
študentk y tak  definitívne porážali súperov 3:2 na zápasy. Verím e  že  
sa nám  bude  v Bulh ars k u dariť  a budem e  v dobrom  svetle 
reprezentovať  či už našu š k olu Gym názium  M ateja H rebendu, 
M e sto H núš ť u, ak o aj Slovens k ú republik u... 
.                                                                          Z droj: w w w .h nusta.s k

KU GRATULANTOM  SA PRIPÁJA AJ REDAKCIA H H  !

Z  Trenčína s i priviezli postup na M S v Sofii




